

무배당

THE 든든한 연금보험 상품요약서

이 상품요약서는 보험약관 등 무배당 THE 든든한 연금보험의 기초서류에 기재된 주요내용을 요약한 것이므로 구체적인 내용은 반드시 보험약관 등을 참조하시기 바랍니다.

I. 상품의 특이사항

Q : 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 특이사항은 무엇인가요?

A : 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 다음과 같은 특징이 있습니다.

- ① 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 연금개시전에는 사망을 보장받고 연금개시후에는 연금을 보장받는 상품입니다. 이 상품은 연금월액이 가입금액의 1%로 확정되는 상품으로 가입조건에 따라 보험료가 결정됩니다.
- ② 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 간편심사형은 ‘간편심사’상품으로 유병력자 등 일반심사보험에 가입하기 어려웠던 분들이 보다 쉽게 가입할 수 있는 보험입니다. 일반심사형의 경우 100세보증 종신연금형, 100세 확정연금형 두가지 유형으로 가입할 수 있으며 간편심사형의 경우 100세 확정연금형만 가입가능합니다.
- ③ 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 연금개시전 적용이율은 2.75%, 연금개시후 적용이율은 1.0%로 확정되어 있는 상품입니다.

Q : 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 유지보너스는 무엇인가요?

A : 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 유지보너스는 계약일 이후 5년이 경과하고 유지보너스 발생일에 도달한 유효한 계약에 한하여 ‘유지보너스 발생일’에 유지보너스 금액을 연금개시전 적용이율을 적용하여 산출방법서에서 정한 방법에 따라 적립합니다.

유지보너스 발생일	유지보너스 금액
60회차 해당일* 이후 최초로 도래하는 월계약해당일	6% X 주계약 기본보험료 X 60

※ 해당일*이라 함은 실제 보험료 납입일(선납시 실제 납입일이 아닌 해당회차 월계약해당일)을 말합니다.

※ 기본보험료가 계약내용의 변경 등에 따라 변경될 경우 변경된 기본보험료를 기준으로 합니다.

※ 유지보너스 발생일 이전 감액완납보험으로 변경한 경우 유지보너스는 발생하지 않습니다.

Q : 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 계약자적립액의 인출이 가능한가요?

A : 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 유지보너스 계약자적립액에 한하여 인출이 가능합니다. 기본보험료 계약자적립액은 인출이 불가합니다. 계약자는 유지보너스 발생일 이후 1개월이 지난 후부터 회사에 소정의 서류를 제출하고 보험년도 기준 연 12회에 한하여 유지보너스 계약자적립액의 일부를 인출할 수 있습니다. 이 경우 1회 인출 최고한도는 인출 당시 유지보너스 계약자적립액을 최고 한도로 하고, 계약 후 경과기간 10년 이내의 총 인출금액은 계약자가 실제 납입한 보험료 총액을 초과할 수 없습니다.

Q : 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 일반심사형과 간편심사형을 비교하여 주세요.

A : 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 간편심사형은 ‘간편심사’상품으로 유병력자 또는 연령제한 등으로 일반심사보험에 가입하기 어려운 피보험자를 대상으로 하므로, 일반심사보험 보다 보험료가 비쌉니다. 의사의 건강검진을 받거나 일반심사를 할 경우 이 상품 보다 저렴한 일반심사보험에 가입할 수 있습니다. 다만, 일반심사보험의 경우 건강상태나 가입나이에 따라 가입이 제한될 수 있으며 보험기간 및 보장하는 담보에는 차이가 있을 수 있습니다.

▶ 일반심사형과 간편심사형 비교

상품명		(무)THE 든든한 연금보험 100세 확정연금형				
상품구분		간편심사형		일반심사형		
보장 내역	사망 보험금	Max(기본사망보험금, 기본사망보험금의 20% + 기본보험료 계약자적립액)			좌동	
	연금액	연금지급개시나이부터 확정연금지급기간까지 매월 가입금액의 1%			좌동	
계약 승낙여부		일반상품 대비 질문항목을 간소화하여, 지병이나 기왕력이 있어도 가입할 수 있습니다.		피보험자의 건강상태 및 직업에 따라서 청약에 대한 승낙을 거절할 수 있습니다.		
보험료 비교		[기준: 남자 40세, 월납, 단위: 원]				
		연금개시나이	납입기간	가입금액	간편심사형	일반심사형
		60	전기납	2,000만원	270,800	270,200

Q : 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 예금자보호법에 의해 보호되나요?

A : 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호합니다. 예금자보호
한도는 해약환급금(또는 만기시 보험금)에 기타지급금을 합한 금액이 “1인당 5천만원까지”(본
보험회사의 여타 보호상품과 합산) 보호됩니다. 이와 별도로 본 보험회사 보호상품의 사고보험금을
합산한 금액이 “1인당 5천만원까지”보호됩니다.

II. 보험가입 자격요건

1. 보험종류

- 저축성
- 개인형 연금보험
- 일반심사형/간편심사형

상품유형	연금지급형태
일반심사형	100세((100-연금지급개시나이)년)보증 종신연금형
	100세((100-연금지급개시나이)년) 확정연금형
간편심사형	100세((100-연금지급개시나이)년) 확정연금형

2. 보험기간, 연금지급개시나이, 가입나이, 보험료 납입기간 및 보험료 납입주기

가. 보험기간

- 연금개시전 보험기간 : 보험계약일부터 연금지급개시나이(Y) 계약해당일 전일까지
- 연금개시후 보험기간
 - 종신연금형 : 연금지급개시나이(Y) 계약해당일부터 종신까지
 - 확정연금형 : 연금지급개시나이(Y) 계약해당일부터 (100-연금지급개시나이)년까지

나. 연금지급개시나이 및 가입나이

연금지급 개시나이(Y)	일반심사형				간편심사형	
	100세보증 종신연금형		100세 확정연금형		100세 확정연금형	
	남자	여자	남자	여자	남자	여자
50세	만15세~40세	만15세~40세	만15세~40세	만15세~40세	30세~40세	30세~40세
55세	만15세~45세	만15세~45세	만15세~45세	만15세~45세	30세~45세	30세~45세
60세	만15세~50세	만15세~50세	만15세~50세	만15세~50세	30세~50세	30세~50세
65세	만15세~55세	만15세~55세	만15세~55세	만15세~55세	30세~55세	30세~55세
70세	만15세~60세	만15세~60세	만15세~60세	만15세~60세	30세~60세	30세~60세
75세	만15세~65세	만15세~65세	16세~65세	만15세~65세	30세~65세	30세~65세
80세	만15세~70세	만15세~70세	25세~70세	31세~70세	30세~69세	30세~70세

다. 보험료 납입기간 전기납

라. 보험료 납입주기 월납

3. 가입한도

일반심사형 : 2,000만원 ~ 최대 50억원
 간편심사형 : 2,000만원 ~ 최대 10억원

4. 건강진단 여부

「무배당 THE 든든한 연금보험」의 경우 기존 다른 보험상품의 가입유무, 나이, 청약서의 계약 전 알릴 의무사항에 따라 건강진단을 시행할 수 있으며, 그 결과에 따라 보험가입 가능여부를 판정할 수 있습니다.

Ⅲ. 보험금 지급사유 및 지급제한사항

1. 상품의 구성

무배당 THE 든든한 연금보험	(주계약)
+ 표준하체인수특약	(제도성특약)
+ 특정신체부위·질병보장제한부인수특약	(제도성특약)
+ 지정대리청구서비스특약	(제도성특약)

2. 보험금 지급사유 및 보험금부별 보험금 지급제한 사유

□ 무배당 THE 든든한 연금보험

[연금개시전 보험기간]

급부명	지급사유	지급금액
사망보험금	연금개시전 보험기간 중 피보험자가 사망하였을 때	기본사망보험금과 '기본사망보험금의 20% + 기본보험료 계약자적립액' 중 큰 금액

[연금개시후 보험기간]

- 종신연금형

급부명	지급사유	지급금액
생존연금	연금개시후 보험기간 중 피보험자가 매년 연계약해당일에 살아있을 때	연금개시시점의 기본보험료 계약자적립액을 기준으로 연금사망을 및 연금개시후 적용이율을 적용하여 피보험자의 생존할 기간에 대해 나누어 계산한 후 계약관리비용을 차감하여 산출한 연금월액(보험가입금액의 1%)을 월계약해당일에 지급 - 100세((100-연금지급개시나이)년)보증

- 확정연금형

급부명	지급사유	지급금액
연금	연금개시후 보험기간 중 확정연금지급기간의 월계약해당일	연금개시시점의 기본보험료 계약자적립액을 기준으로 연금개시후 적용이율을 적용하여 확정연금지급기간에 대해 나누어 계산한 후 계약관리비용을 차감하여 산출한 연금월액(보험가입금액의 1%)을 월 계약해당일에 지급 - 100세((100-연금지급개시나이)년)확정

(주)

- ① 사망보험금에서 기본보험료 계약자적립액 중 기본사망보험금의 20%를 보장하기 위한 부분은 포함되지 않습니다.
- ② 연금개시전 보험기간 중 유지보너스 발생일 이후 피보험자가 사망시 약관 제3조(보험금의 지급사유) 제1호에서 정한 사망보험금에 사망시점의 유지보너스 계약자적립액을 더하여 드립니다.

- ③ 연금개시시점에 일시지급옵션 선택여부와 상관없이 유지보너스 계약자적립액을 계약자에게 드립니다.
- ④ 연금개시전 일시지급옵션을 선택한 경우 연금개시시점의 기본보험료 계약자적립액은 일시지급금을 차감한 금액을 말합니다.
- ⑤ 종신연금형의 경우 연금지급개시 전에 선택한 100세((100-연금지급개시나이)년) 보증지급기간 동안 연금개시후에 생존연금의 지급을 보증하며, 연금지급 개시 후 보증지급기간까지 지급되지 않은 생존연금을 연금개시후 적용이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
- ⑥ 종신연금형의 경우 보증지급기간 중에 피보험자가 사망한 경우에는 보증지급기간까지 지급되지 않은 생존연금을 생존연금지급일에 드리거나 연금개시후 적용이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
- ⑦ 확정연금형의 경우 연금지급 개시 후 확정연금지급기간(100세((100-연금지급개시나이)년))까지 지급되지 않은 연금을 연금개시후 적용이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
- ⑧ 확정연금형의 경우 확정연금지급기간(100세((100-연금지급개시나이)년))중에 피보험자가 사망한 경우에는 확정연금지급기간(100세((100-연금지급개시나이)년))까지 지급되지 않은 연금을 연금지급일에 드리거나 연금개시후 적용이율로 할인하여 선지급할 수 있습니다.
- ⑨ 생존연금 및 연금의 지급주기를 산출방법서에 따라 3개월, 6개월 또는 1년단위로 변경하여 지급할 수 있습니다.
- ⑩ 피보험자의 사망 또는 약관에서 정하는 보험금 지급사유가 더 이상 발생할 수 없는 경우 이 계약은 더 이상 효력이 없습니다.

3. 일반적인 보험금 지급제한 사유

가. 보험금을 지급하지 않는 사유

- 피보험자가 고의로 자신을 해친 경우
- 보험수익자가 고의로 피보험자를 해친 경우
- 보험계약자가 고의로 피보험자를 해친 경우

나. 보험계약의 무효관련 사항

다음 중 한 가지에 해당되는 경우에는 보험계약을 무효로 하며, 이미 납입한 보험료(실제 납입한 보험료를 말하며 감액 등으로 회사가 실제 지급한 금액이 있는 경우에는 이를 차감한 금액)를 돌려드립니다. 다만, 보험회사의 고의 또는 과실로 보험계약이 무효로 된 경우와 보험회사가 승낙 전에 무효임을 알았거나 알 수 있었음에도 보험료를 반환하지 않은 경우에는 보험료를 납입한 날의 다음날부터 반환일까지의 기간에 대하여 보험회사는 이 보험계약의 보험계약대출이율을 연단위 복리로 계산한 금액을 더하여 돌려 드립니다.

- 타인의 사망을 보험금 지급사유로 하는 보험계약에서 보험계약을 체결할 때까지 피보험자의 서면에 의한 동의를 얻지 않은 경우. 다만, 단체가 규약에 따라 구성원의 전부 또는 일부를 피보험자로 하는 계약을 체결하는 경우에는 이를 적용하지 않습니다.
- 만15세 미만자, 심신상실자 또는 심신박약자를 피보험자로 하여 사망을 보험금 지급사유로 한 보험계약의 경우. 다만, 심신박약자가 계약을 체결하거나 소속 단체의 규약에 따라 단체보험의 피보험자가 될 때에 의사능력이 있는 경우에는 계약이 유효합니다.
- 보험계약을 체결할 때 보험계약에서 정한 피보험자의 나이에 미달되었거나 초과되었을 경우. 다만, 보험회사가 나이의 착오를 발견하였을 때 이미 계약나이에 도달한 경우에는 유효한 보험계약으로 보나, 상기 만15세 미만자에 관한 예외가 인정되는 것은 아닙니다.
- 간편심사형의 계약일부터 3개월이 지나지 않은 간편심사형의 피보험자를 대상으로 계약자가 일반심사보험에 청약하는 경우, 회사는 해당 피보험자가 일반심사형에 가입 가능한지 여부를 심사합니다. 이때 일반심사형에 가입이 가능한 경우에는 기존 간편심사형 계약을 무효로 하고 일반심사형에 가입할 수 있음을 안내합니다. 다만, 간편심사형 계약의 보험금이 이미 지급되거나

약관에서 정한 보험금 청구서류를 접수한 경우에는 그러하지 않습니다.

다. 사기에 의한 보험계약

보험계약자 또는 피보험자가 대리진단, 약물사용을 수단으로 진단절차를 통과하거나 진단서 위·변조 또는 청약일 이전에 암 또는 인간면역결핍바이러스(HIV) 감염의 진단 확정을 받은 후 이를 숨기고 가입하는 등의 뚜렷한 사기 의사에 의하여 보험계약이 성립되었음을 보험회사가 증명하는 경우에는 보장개시일부터 5년 이내(사기사실을 안 날부터는 1개월 이내)에 보험계약을 취소할 수 있습니다. 이에 따라 보험계약이 취소된 경우에는 회사는 계약자에게 이미 납입한 보험료(실제 납입한 보험료를 말하며 계약자적립액의 인출 및 감액 등으로 회사가 실제 지급한 금액이 있는 경우에는 이를 차감한 금액)를 돌려드립니다.

라. 계약 전 알릴 의무 관련 사항

- 계약 전 알릴 의무

보험계약자 또는 피보험자는 청약할 때(진단계약의 경우에는 건강진단할 때를 말합니다) 청약서에서 질문한 사항에 대하여 알고 있는 사실을 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 진단계약에서 의료법 제3조(의료기관)의 규정에 따른 종합병원과 병원에서 직장 또는 개인이 실시한 건강진단서 사본 등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 건강진단을 대신할 수 있습니다.

- 계약 전 알릴 의무 위반시 불이익 사항

보험계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 보험금 지급사유 발생에 영향을 미치는 사항의 계약 전 알릴 의무를 위반한 경우 보험회사는 그 사실을 안 날부터 1개월 이상 지났거나 또는 보장개시일로부터 2년(진단계약의 경우 질병에 대하여는 1년)이내에 보험계약을 해지하거나 보장을 제한할 수 있으며, 보험계약자는 보험계약의 해지 또는 보장을 제한하기 이전까지 발생한 해당보험금을 받지 못하는 경우도 있습니다.

IV. 보험료 산출기초

1. 적용이율

Q : 적용이율이란 무엇인가요?

A : 보험료를 납입하는 시점과 보험금을 지급받는 시점 사이에는 시차가 발생하므로 이 기간동안 기대되는 수익을 미리 예상하여 일정한 비율로 보험료를 할인해주는데, 이 할인을 말합니다. 일반적으로 적용이율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮아지면 보험료는 올라갑니다. 「무배당 THE 든든한 연금보험」의 연금개시전에 적용한 이율은 연복리 2.75%이며, 연금개시후에 적용한 이율은 1.0%입니다.

2. 적용위험률

Q : 적용위험률이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 사망하거나 질병에 걸리는 등의 일정한 보험사고가 발생할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용위험률이 높으면 보험료는 올라가고, 낮으면 보험료는 내려갑니다.

구분	일반심사형		간편심사형	
	생명보험 참조순보험요율 ² 의 사망률		무배당 예정 간편고지 사망률	
	남자	여자	남자	여자
20세	0.000280	0.000200	-	-
40세	0.000650	0.000430	0.001262	0.000752
60세	0.003390	0.001390	0.005818	0.002263

구분	생명보험 참조순보험요율 ² 의 개인연금사망률	
	남자	여자
50세	0.000870	0.000510
60세	0.001490	0.000580
70세	0.003090	0.001020

※ 개인연금사망률의 경우 가입나이 40세 기준입니다.

3. 계약체결비용 및 계약관리비용

Q : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 무엇인가요?

A : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 보험회사가 보험계약의 체결, 유지 및 관리 등에 필요한 경비로 사용하기 위하여 보험료 중 일정비율을 책정한 것을 말합니다.

V. 계약자배당에 관한 사항

계약자 배당은 배당상품에 한하여 실시하며, 무배당 상품은 배당을 하지 않습니다. 그러나 무배당 상품은 배당상품보다 상대적으로 저렴한 보험료로 가입하실 수 있습니다. 「무배당 THE 든든한 연금보험」은 무배당 상품으로서 계약자 배당을 하지 않습니다.

VI. 해약환급금에 관한 사항

1. 해약환급금 산출기준 등 안내

Q : 해약환급금은 어떻게 산출되며, 납입한 보험료보다 적을 수도 있는 이유는 무엇인가요?

A : 우리 하나생명보험회사는 보험료 계산시 적용한 위험률로 산출한 계약자적립액에서 해약공제액을 공제한 금액을 해약환급금으로 지급합니다.

보험은 은행의 저축과는 달리 위험보장과 저축을 겸비한 제도로써 보험계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 지급되는 보험금으로, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되므로 중도해지시 지급되는 해약환급금은 납입한 보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.

2. 해약환급금 예시

□ 일반심사형, 100세보증 종신연금형

[기준 : 가입나이 40세, 60세 연금개시, 보험가입금액 2,000만원, 전기납, 월납(단위: 천원)]

경과 기간	남자					여자				
	실납입 보험료(A)	해약환급금 (B)	환급률 (B/A)	계약자 적립액(C)	적립률 (C/A)	실납입 보험료(A)	해약환급금 (B)	환급률 (B/A)	계약자 적립액(C)	적립률 (C/A)
3개월	855	0	0.0%	805	94.2%	862	0	0.0%	813	94.3%
6개월	1,711	734	42.9%	1,610	94.1%	1,725	743	43.1%	1,627	94.3%
9개월	2,566	1,573	61.3%	2,416	94.2%	2,588	1,591	61.5%	2,441	94.3%
1년	3,422	2,412	70.5%	3,221	94.1%	3,451	2,439	70.7%	3,255	94.3%
2년	6,844	5,858	85.6%	6,532	95.4%	6,902	5,922	85.8%	6,602	95.7%
3년	10,267	9,398	91.5%	9,937	96.8%	10,353	9,498	91.7%	10,042	97.0%
4년	13,689	13,033	95.2%	13,437	98.2%	13,804	13,170	95.4%	13,578	98.4%
5년	17,112	17,793	104.0%	18,062	105.6%	17,256	17,976	104.2%	18,248	105.7%
6년	20,534	21,653	105.4%	21,788	106.1%	20,707	21,875	105.6%	22,011	106.3%
7년	23,956	25,615	106.9%	25,615	106.9%	24,158	25,877	107.1%	25,877	107.1%
8년	27,379	29,547	107.9%	29,547	107.9%	27,609	29,849	108.1%	29,849	108.1%
9년	30,801	33,588	109.0%	33,588	109.0%	31,060	33,931	109.2%	33,931	109.2%
10년	34,224	37,739	110.3%	37,739	110.3%	34,512	38,124	110.5%	38,124	110.5%
15년	51,336	60,261	117.4%	60,261	117.4%	51,768	60,882	117.6%	60,882	117.6%
20년	68,448	86,036	125.7%	86,036	125.7%	69,024	86,940	126.0%	86,940	126.0%

□ 일반심사형, 100세 확정연금형

[기준 : 가입나이 40세, 60세 연금개시, 보험가입금액 2,000만원, 전기납, 월납(단위: 천원)]

경과 기간	남자					여자				
	실납입 보험료(A)	해약환급금 (B)	환급률 (B/A)	계약자 적립액(C)	적립률 (C/A)	실납입 보험료(A)	해약환급금 (B)	환급률 (B/A)	계약자 적립액(C)	적립률 (C/A)
3개월	810	0	0.0%	762	94.1%	808	0	0.0%	762	94.3%
6개월	1,621	695	42.9%	1,525	94.1%	1,617	696	43.0%	1,525	94.3%
9개월	2,431	1,489	61.3%	2,287	94.1%	2,426	1,490	61.4%	2,288	94.3%
1년	3,242	2,284	70.5%	3,050	94.1%	3,235	2,285	70.6%	3,051	94.3%
2년	6,484	5,548	85.6%	6,186	95.4%	6,470	5,549	85.8%	6,187	95.6%
3년	9,727	8,899	91.5%	9,410	96.7%	9,705	8,900	91.7%	9,411	97.0%
4년	12,969	12,341	95.2%	12,725	98.1%	12,940	12,342	95.4%	12,724	98.3%
5년	16,212	16,850	103.9%	17,105	105.5%	16,176	16,846	104.1%	17,101	105.7%
6년	19,454	20,506	105.4%	20,634	106.1%	19,411	20,500	105.6%	20,628	106.3%
7년	22,696	24,259	106.9%	24,259	106.9%	22,646	24,251	107.1%	24,251	107.1%
8년	25,939	27,983	107.9%	27,983	107.9%	25,881	27,974	108.1%	27,974	108.1%
9년	29,181	31,810	109.0%	31,810	109.0%	29,116	31,799	109.2%	31,799	109.2%
10년	32,424	35,742	110.2%	35,742	110.2%	32,352	35,729	110.4%	35,729	110.4%
15년	48,636	57,073	117.3%	57,073	117.3%	48,528	57,059	117.6%	57,059	117.6%
20년	64,848	81,483	125.7%	81,483	125.7%	64,704	81,480	125.9%	81,480	125.9%

□ 간편심사형, 100세 확정연금형

[기준 : 가입나이 40세, 60세 연금개시, 보험가입금액 2,000만원, 전기납, 월납(단위: 천원)]

경과 기간	남자					여자				
	실납입 보험료(A)	해약환급금 (B)	환급률 (B/A)	계약자 적립액(C)	적립률 (C/A)	실납입 보험료(A)	해약환급금 (B)	환급률 (B/A)	계약자 적립액(C)	적립률 (C/A)
3개월	812	0	0.0%	761	93.7%	810	0	0.0%	762	94.1%
6개월	1,624	691	42.5%	1,523	93.8%	1,620	694	42.8%	1,524	94.1%
9개월	2,437	1,485	60.9%	2,284	93.7%	2,430	1,488	61.2%	2,286	94.1%
1년	3,249	2,278	70.1%	3,046	93.8%	3,240	2,282	70.4%	3,048	94.1%
2년	6,499	5,538	85.2%	6,178	95.1%	6,480	5,544	85.6%	6,182	95.4%
3년	9,748	8,888	91.2%	9,399	96.4%	9,720	8,894	91.5%	9,404	96.7%
4년	12,998	12,330	94.9%	12,714	97.8%	12,960	12,335	95.2%	12,718	98.1%
5년	16,248	16,843	103.7%	17,099	105.2%	16,200	16,842	104.0%	17,097	105.5%
6년	19,497	20,502	105.2%	20,630	105.8%	19,440	20,497	105.4%	20,625	106.1%
7년	22,747	24,257	106.6%	24,257	106.6%	22,680	24,249	106.9%	24,249	106.9%
8년	25,996	27,983	107.6%	27,983	107.6%	25,920	27,973	107.9%	27,973	107.9%
9년	29,246	31,812	108.8%	31,812	108.8%	29,160	31,800	109.1%	31,800	109.1%
10년	32,496	35,744	110.0%	35,744	110.0%	32,400	35,730	110.3%	35,730	110.3%
15년	48,744	57,080	117.1%	57,080	117.1%	48,600	57,061	117.4%	57,061	117.4%
20년	64,992	81,486	125.4%	81,486	125.4%	64,800	81,482	125.7%	81,482	125.7%

(주)

1. 해약환급금 예시금액은 계약해당일 전일 기준의 해약환급금에 유지보너스가 발생하는 해당년도에 유지보너스 해당금액(계약해당일 기준)을 포함한 금액이며, 계약해당일 경과 이전 해지시에는 금액이

달라질 수 있습니다. 상기 해약환급금 및 계약자적립액은 유지보너스 계약자적립액 인출이 없는 경우를 가정하여 예시한 금액입니다. 유지보너스 계약자적립액의 인출이 있는 경우 상기 예시와 달라질 수 있습니다.

2. 이 보험계약을 중도 해지할 경우 해약환급금은 납입한 보험료에서 경과된 기간의 위험보험료, 계약체결비용 및 계약관리비용(해약공제액 포함) 등이 차감되므로 납입보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.
3. 해약환급금은 이미 지출한 사업비 해당액을 차감한 금액으로 계약자적립액보다 작을 수 있습니다.
4. 상기 예시된 금액 및 환급률 등이 미래의 수익을 보장하는 것은 아닙니다.

Ⅶ. 모집수수료를

Q : 모집수수료율이란 무엇인가요?

A : 모집수수료란 저축성 보험계약 1건당 예정된 모집수수료로서 보험회사가 상품별 최적사업비 가정에 따라 부가된 사업비 중 모집인에게 지급되는 비용입니다.

[가입조건 : 남자 40세, 60세 연금개시, 보험가입금액 2,000만원, 전기납, 월납]

구 분	1차년도	2차년도	3차년도	4차년도 이후	합계
모집수수료율	2.08%	0.37%	0.36%	0.09%	2.90%

- ※ 1차년도~4차년도 이후까지의 “연도별 모집수수료율”은 보험계약자가 납입하는 전체보험료 대비 보험회사가 보험모집인에게 지급하는 “연도별 모집수수료율”의 비율입니다.
- ※ “모집수수료율 합계”는 보험계약자가 납입하는 전체보험료 대비 보험회사가 보험모집인에게 지급하는 “전체 모집수수료”의 비율입니다.
- ※ 위에서 예시한 모집수수료율은 보험회사가 모집인에게 장래에 지급될 금액을 예상한 것으로, 실제 지급될 모집수수료율과 다를 수 있습니다.

Ⅷ. 공제금액 공시에 대한 사항

[일반심사형, 100세보증 종신연금형]

1) 기본 비용 및 수수료

[기준 : 남자 40세, 60세 연금개시, 전기납, 월납, 보험가입금액 2,000만원]

1년~20년
7.1529%

※ 상기 비율은 경과기간별 보험계약체결비용, 보험계약관리비용, 위험보험료 합산한 금액을 월기본보험료로 나눈 값임.

구 분	목 적	시 기	비 용
보험관계비용	계약체결비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 3.65% (10,411원)
	계약관리비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 3.29% (9,389원)
	위험보험료*	매월	기본보험료의 0.2104% (600원)
연금수령기간중 비용	연금수령기간중의 관리비용	연금 수령시	연금월액의 1.0%
해약공제	해지에 따른 패널티	해지시	아래도표 참조*

* 위험보험료: 납입한 보험료 중 위험 보장에 사용되는 부분의 평균값

※ 해약공제 비용

경과시점	1년	2년	3년	4년	5년	6년	7년	7년이상
해약공제금액(만원)	80	67	53	40	26	13	0	0
해약공제비율	23.4%	9.8%	5.2%	2.9%	1.5%	0.6%	0.0%	0.0%

2) 추가 비용 및 수수료

구 분	목 적	시 기	비 용
유지보너스 계약자적립액 인출 수수료	유지보너스 계약자적립액 인출에 따른 비용	유지보너스 계약자적립액 인출시	없음

[일반심사형, 100세 확정연금형]

1) 기본 비용 및 수수료

[기준 : 남자 40세, 60세 연금개시, 전기납, 월납, 보험가입금액 2,000만원]

1년~20년
7.1799%

※ 상기 비율은 경과기간별 보험계약체결비용, 보험계약관리비용, 위험보험료 합산한 금액을 월기본보험료로 나눈 값임.

구분	목적	시기	비용
보험관계비용	계약체결비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 3.65% (9,861원)
	계약관리비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 3.31% (8,939원)
	위험보험료*	매월	기본보험료의 0.2221% (600원)
연금수령기간중 비용	연금수령기간중의 관리비용	연금 수령시	연금월액의 1.0%
해약공제	해지에 따른 패널티	해지시	아래도표 참조*

* 위험보험료: 납입한 보험료 중 위험 보장에 사용되는 부분의 평균값

※ 해약공제 비용

경과시점	1년	2년	3년	4년	5년	6년	7년	7년이상
해약공제금액(만원)	76	63	51	38	25	12	0	0
해약공제비율	23.4%	9.7%	5.2%	2.9%	1.5%	0.6%	0.0%	0.0%

2) 추가 비용 및 수수료

구분	목적	시기	비용
유지보너스 계약자적립액 인출 수수료	유지보너스 계약자적립액 인출에 따른 비용	유지보너스 계약자적립액 인출시	없음

[간편심사형, 100세 확정연금형]

1) 기본 비용 및 수수료

[기준 : 남자 40세, 60세 연금개시, 전기납, 월납, 보험가입금액 2,000만원]

1년~20년
7.3855%

※ 상기 비율은 경과기간별 보험계약체결비용, 보험계약관리비용, 위험보험료 합산한 금액을 월기본보험료로 나눈 값임.

구분	목적	시기	비용
보험관계비용	계약체결비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 3.63% (9,843원)
	계약관리비용	매월	납입기간 이내: 기본보험료의 3.31% (8,957원)
	위험보험료*	매월	기본보험료의 0.4431% (1,200원)
연금수령기간중 비용	연금수령기간중의 관리비용	연금 수령시	연금월액의 1.0%
해약공제	해지에 따른 패널티	해지시	아래도표 참조*

* 위험보험료: 납입한 보험료 중 위험 보장에 사용되는 부분의 평균값

※ 해약공제 비용

경과시점	1년	2년	3년	4년	5년	6년	7년	7년이상
해약공제금액(만원)	76	63	51	38	25	12	0	0
해약공제비율	23.4%	9.7%	5.2%	2.9%	1.5%	0.6%	0.0%	0.0%

2) 추가 비용 및 수수료

구분	목적	시기	비용
유지보너스 계약자적립액 인출 수수료	유지보너스 계약자적립액 인출에 따른 비용	유지보너스 계약자적립액 인출시	없음